
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33440 Sexta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2017

naquele municipio, conforme o cronograma da DTO.

nome Cargo CPF matricula
Francisco Aires da Silva Agente fi sc trânsito 961.057.203-00 57201674 /1
Gilmar Ramos da Costa Agente fi sc trânsito 655.930.142-72 57201691 /1
Marizângela Bittencourt Agente fi sc trânsito 602.189.081-72 57201741 /1
Wellington de Souza Costa Agente fi sc trânsito 690.000.692-20 57201809 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2642/2017-DAF/CGP, DE 09/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/334976
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Marabá para o município de Tucuruí no período de 17/08 
à 31/08/2017 a fi m de coordenar as ações de fi scalização, 
no município citado, cumprindo programação da DTO, em 
atendimento ao OF.266/2017-MP/3ªPJT.

nome Cargo CPF matricula
Flávio Anísio Gonçalves Borges Chefe de grupo 592.642.502-63 5738989/4

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 216798
PORTARIA Nº 2607/2017-DAF/CGP,DE04/08/2017

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/329356
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Abaetetuba para o municipio de Barcarena no período de 15 
à 31/08/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
naquele municipio, conforme o cronograma da DTO.

nome Cargo CPF matricula
Eldima Nunes da Silva ag.fi sc.transito 305.631.272-87 54191707 /3
Pedro Paulo Ferreira Barbosa ag.fi sc.transito 749.606.362-20 57202090 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2612/2017-DAF/CGP,DE04/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/330612
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Barcarena, no período de 15/08 à 
31/08/2017, a fi m de auxiliar equipe de fi scalização de trânsito, 
realizando atividades correlatas a sua área de atuação, para 
atender as ações de operação de fi scalização, que ocorrerão 
neste município. Operação Ordem Judicial.

nome Cargo CPF matricula
Helena Maria Rodrigues Sarmento Escrit datilog 117.644.062-49 7006365/1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2613/2017-DAF/CGP,DE07/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/327516
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Barcarena no período de 15 à 
31/08/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
naquele municipio, conforme o cronograma da DTO.

nome Cargo CPF matricula
Adenor de Jesus Guedes Agente fi sc trânsito 648.826.592-04 54186678 /3
André dos Reis Piquet Agente fi sc trânsito 673.715.582-00 57198260 /1
Carla do Socorro Estumano de 
Sena Agente fi sc trânsito 685.746.142-20 57203709 /1

Lícia Maria dos Santos Freire Agente fi sc trânsito 468.400.602-68 5638704 /1

Petronius de Jesus Farias da Cruz Agente fi sc trânsito 324.860.652-53 54191564 /2
Raimundo Daniel Santos da Silva Agente fi sc trânsito 651.757.602-97 57200355 /1
Rita de Cássia Moreira de Melo 
Pompeu Agente fi sc trânsito 657.520.822-34 57205875 /1

Robson Diego Oliveira da Silva Agente fi sc trânsito 798.916.592-91 54185842 /3

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2614/2017-DAF/CGP,DE07/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/334067.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e um e meia (21 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de Salinópolis – 10 à 12/08/2017, 
Capanema – 13 à 14/08/2017, Bragança – 15 à 16/08/2017, 
Capanema – 17 à 18/08/2017, Capitão Poço – 19 à 20/08/2017, 
São Miguel do Guamá – 21 à 22/08/2017, Mãe de Rio – 23 à 
24/08/2017, Paragominas – 25 à 26/08/2017, Dom Elizeu – 27 
à 28/08/2017, Tomé-Açu/Belém – 29 à 31/08/2017, a fi m de 
realizar fi scalização e acompanhamento do Contrato de Vigilância 
Armada C&S conforme Contrato 104/2014 C&S, em virtude 
da implantação dos novos Postos de vigilância armadas nas 
respectivos Ciretrans, em cumprimento as cláusulas Contratuais.

nome Cargo CPF matricula
Lenoy Luis da Silva militar 297.682.332-49 5700108 /1
Rafael Santos de Souza militar 637.819.802-00 54194128 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 216771
PORTARIA Nº 2655/2017-DAF/CGP, DE 09/08/2017

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/335687.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de Paragominas – 21/08/2017, 
Redenção – 22/08/2017, Parauapebas – 23/08/2017, Marabá – 
24 à 25/08/2017, Tucurui – 26 à 27/08/2017, Itaituba/Belém 
– 28/08 à 02/09/2017, a fi m de realizar fi scalização in loco nos 
veículos locados pelo Departamento, a fi m subsidiar a renovação 
do contrato nos municipios acima citados.

nome Cargo CPF matricula
Heldecir Lima Conceição Assist. Adm. 218.175.612-00 3157300 /1
Átila de Morais Machado motorista 518.157.532-34 57175789/1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2657/2017-DAF/CGP, DE 09/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/303063
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Belém para o município de Vigia no período 
de 16/08 à 14/09/2017 a fi m fazer o atendimento de veículo na 
referida Ciretran.

nome Cargo CPF matricula
José de Ribamar Moreira Barbosa Assist trânsito 647.123.382-53 57196220/1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2675/2017-DAF/CGP, DE 10/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/224749.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Marabá, no período de 21 à 
31/08/2017, a fi m de participar da entrega , emissão do termo 
de entrega e da autorização de saida dos veículos arrematados 
no Leilão 06/2017.

nome Cargo CPF matricula
Júlio Cezar Moraes de Seixas Aux. Operac.transito 400.904.262-15 57189947 /1
Luciano Lima da Cunha Aux. Operac.transito 599.798.792-20 57195471 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2669/2017-DAF/CGP, DE 10/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/326072
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Castanhal no período de 14/08 à 
12/09/2017 a fi m de substituir servidora, em período de férias, 
no setor de Retaguarda de Habilitação na referida Ciretran.

nome Cargo CPF matricula
Reinaldo dos Santos Barros administrador 145.802.842-91 3476/1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2660/2017-DAF/CGP, DE 10/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/312705
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Eldorado de Carajás no período 
de 21/08 à 19/09/2017 a fi m de realizar o atendimento de 
habilitação na referida Ciretran.

nome Cargo CPF matricula
Heliane Pimentel Tork Assist trânsito 257.912.302-49 57176369/1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 216800

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 717/2017-GAB/SUSIPE
Belém-PA, 09 de Agosto de 2017.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO         o contido no art. 1º, do 10º Concurso 
Servidor Nota 10 do Estado do Pará, que regulamenta o 10º 
Concurso Servidor Nota 10 – 2017, objetivando a valorização 
do servidor como referência de qualidade do serviço público 
no Estado premiando os melhores de cada órgão ou entidade, 
incentivando a meritocracia;
CONSIDERANDO            ainda o contido no art. 4º, do Concurso 
Servidor Nota 10 do Estado do Pará, que informa que cada 
Órgão, Entidade, Unidade Regional ou correspondente deverá 
criar uma Comissão de Avaliação;
CONSIDERANDO           o § 1º do art. 4º, que informa que 
a Comissão de Avaliação deverá ser formada por 04 (quatro) 
membros, dos quais, preferencialmente sejam 01 (um) 
Coordenador da Área de Recursos Humanos/Pessoal, 01 
(um) Coordenador da Área Técnica ou Operacional, o Agente 
de Desenvolvimento e Capacitação (ADC) e 01 (um) servidor 
público que não tenha cargo de chefi a e não esteja concorrendo.
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os servidores abaixo relacionados, para 
comporem a comissão de avaliação do 10º Concurso Servidor 
Nota 10 do Estado do Pará, desta Superintendência;
DGP:
SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS – DIRETORA
EAP:
MARIA DO SOCORRO ROCHA SILVA – AGENTE DE 
DESENVOLVIMENTO E CAPACITAÇÃO – ADC
DAP:


